sacristia di Avio.  

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, suprascriptae supplicationis tenore 

percepto, antequam et cetera mandavit ut doceatur de valore et redditu primae petiae terrae alienandae quidque 

offeratur pro eadem alienatione nec non doceatur de valore et redditu secundae petiae terrae permutandae ac 

valore et redditu alterius petiae terrae in permutatione exhibitae, sibi subinde resservando decernere quidquid 

et cetera et ita et cetera, omni et cetera.  
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Eccellenza reverendissima. Die 17 iunii 1737 in visitatione Avii praesentata per infrascriptum Ioannem 

Fumanelli nomine et cetera, instando et cetera. Il venerabile altare di sant’Antonio di Padova erretto in questa 

pieve di Avio s’attrova coll’aggravio di far celebrare annualmente messe numero 44 per un legato Cavazzani, 

messe numero 24 per un legato Salvetti, messe numero 24 per un legato Mozzi e |141v| messe numero 12 per 

un legato Pagani, che in tutte sono messe numero 104, a far celebrare le quali deve sborsare annualmente a 

reverendi sacerdoti di elemosina troni 156, né avendo lo stesso altare di entrata e rendita annuale che troni 

149.14 in tanti censi in confusum senza sapersi quanta precisa entrata vi sii per cadauno de memorati legati, 

per lo che, essendo l’altare in evidente discapito, atteso che le rendite sono minori degl’aggravii, ardisco perciò 

farne umile rapresentanza all’eccellenza vostra reverendissima, supplicando umilmente il suo paterno zelo e 

pietà a degnarsi di ponervi opportuno rimedio. Sospiro la grazia e, baciandole il lembo della sagrata veste, con 

tutto l’ossequio mi consacro: di vostra eccellenza reverendissima umilissimo e riverentissimo suddito spirituale 

e servitore Giovanni Fumanelli, massaro e reggente di detto altare. 

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, visa, lecta et mature considerata 

supplicatione antescripta, mandavit priusquam et cetera ut documenta descriptarum missarum legatarum 

exhibeantur, ex quibus ipsarum institutionis tempus dignosci possit nec non doceatur a quanto tempore redditus 

diminuti sint et an sint revera ita inexigibiles ac |142| deperditi ut nec via iuris redimi possint; quo facto, sibi 

resservavit dicere et statuere quidquid et cetera, et ita et cetera, omni et cetera. 

Eccellenza reverendissima. Die 17 iunii 1737 praesentata et cetera, instando et cetera. Fin dall’anno 1732 da 

mio fratello Rinaldo Todesca carpitami una formale liberazione d’ogni e qualunque mia pretesa che avessi ne 

beni paterni, materni e fraterni per il quantitativo di soli troni 461.10, sul assertiva che con tal summa venivo 

a conseguire di più di quello se m’aspettasse, qual fecemi per sua maggior cautione coroborare anche col 

vincolo sacrosanto del giuramento e di questo non dimandar l’assoluzione, ma conoscendomi adesso 

gravemente ingannata ardisco riccorrere a piedi di vostra eccellenza reverendissima et ivi, col più possibile 

ossequio e filiale rispetto, richiedere l’assolutione di tal qualificato giuramento da detto mio fratello 

dolosamente estorto, accioché possi venir all’intiero conseguimnento di tutto ciò che di ragione si mi deve. 

Spero che vostra eccellenza reverendissima, mirando con occhio benigno e la giustizia della causa e la 

neccessità in cui mi ritrovo, non sarà per negarmi una grazia che dalla generosità del |142v| suo bel cuor mi 

prometto. Assicurandola non mancherò pregare l’Altissimo per un lungo mantenimento di tutta la cristiana 

reppublica, che di vostra eccellenza della quale ossequiosamente mi dico: umilissima, obbligatissima, 

devotissima serva e suddita in spirituale Margarita nata Todesca, moglie di Giovanni Battista Bertoni. 

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, intellecta supplicatione antescripta, 

antequam et cetera cognoscere volens cuius aetatis erat dicta Margarita quando iuramentum praestitit et an 

cum eius fratre Rinaldo viveret nec non, videre assertum liberationis cum iuramento documentum mandavit ut 

eadem Margarita doceat aetatem suam tempore praestiti iuramenti et an tunc una cum fratre an ab eo separata 

viveret et ut dictum liberationis cum iuramento documentum exhibeat; quo facto, decernet quidquid et cetera, 

ita et cetera, omni et cetera. 

Die antedicta 17 iunii 1737 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et 

cetera, humiliter requisitus ut Confirmationis sacramentum ministraret et ut dignaretur casuum congregationi 

praeesse more solito habendae, ad hoc ut |143| cognoscat an quid corigere aut praecipere opportunum videat, 

utriusque postulationibus benigne annuit. Qua propter more solito sub baldachino receptus, ecclesiam petiit et 

ibi pontificalibus indutus aliquibus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramento ministravit. 

Subinde ad aedes parochiales reversus, ibi convocato clero, casuum congregationi praefuit; in qua, post 

constitutionum gibertinarum explicationem, duo propositi et discussi sunt theologiae moralis casus, super 

quibus libenter audivit congregatorum recitatas opiniones et eorum studium comendavit; factaque hora tarda, 

dimissa fuit congregatio. Porro coram sua illustrissima et reverendissima dominatione comparuerunt admodum 

reverendus archipresbyter, sacerdotes et clerici eiusdem parochialis Avii et, multa cum deveneratione, suae 

illustrissimae et reverendissimae dominationi de eius paterno amore ac pastoralis suae visitationis dono gratias 

plurimas egerunt ac eorum grati animi monumenta dederunt, quibus illustrissimus et reverendissimus praesul 

humanissimis verbis benigne correspondit et incoenatus pernoctavit. |143v| Die martis 18 mensis iunii 1737. 

Sua pastorali visitatione in plebe Avii functus, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, 

summo mane surgens, visitationem ipsam, in parochialem ecclesiam descendens, cum recitatione De Profundis 

de more clausit. Deinde, receptis grati animi et devenerationis officiis ab admodum reverendo archipresbytero 

et clero atque a deputatis communitatis humilimis verbis praestitis, cum suo comitatu rhedam ascendit et, 

sonantibus campanis, frequentibus explosionibus datis ac tubis clangentibus, ab iisdem archipresbytero Avii, 

deputatis communitatis et nonnullis sacerdotibus nec non a reverendo rectore Belluni – qui obviam venit – 

associatus, ad parochialem Belluni iter suum direxit. Ad confinia rusticana militia Belluni occurrit, quae multa 
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explosione suam illustrissimam et reverendissimam dominationem salutavit. Postea populum eiusdem loci pias 

laudes decantantem obvium habuit, cui genuflexo benedixit et, iter suum prosequendo, ad aedes parochiales 

venit, ubi suam posuit mansionem et defatigatus quievit, caelo depluente. Quapropter huius parochialis Belluni 

visitationem suo illustrissimo domino vicario generali faciendam demandavit, quem ad id delegavit. 

|144| [A margine: BELLUNO] Ideo idem illustrissimus dominus vicarius generalis ut supra delegatus, iussibus 

suae illustrissimae et reverendissimae dominationis parendo, veste talari indutus ecclesiam parochialem Sancti 

Ioannis Baptistae Belluni petiit. In cuius portae maioris limine aquam benedictam recepit, sibi a reverendo 

domino Ioanne Bertoldi rectore dictae parochialis – cota et stola induto – cum aspergillo oblatam. Ante altare 

maius progressus, genibus flexis pias Altissimo preces fudit. Ad sacristiam venit, ubi rocheto et stola indutus 

fuit et, praecedente cruce et clero, exequias pro defunctis in coemeterio peregit, quas in ecclesia explevit. Ad 

sacristiam reversus, indutus fuit pluviali albi coloris et, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit 

sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea in cuppa 

auro intus linita, in reliquis ex cupro argento linito, sub sera et clavi bene custoditum. Animae a communione 

sub hac cura numerantur 221, in totum vero 320, quarum nulla – Deo dante – est inconfessa. |144v| Lampas 

die nocteque accensa ante Sacramentum manutenetur a communitate, a qua manutenentur etiam cerae tum pro 

altari tum pro deferendo sanctissimo Sacramento ad infirmos. Ex factis perquisitionibus cognovit 

Sacramentum debitis temporibus renovari; cum eodem solemniter processionem fieri die festo Corporis 

Christi; communicatis in Paschate schedas distribui, indulgentias concessas associantibus sanctissimum 

Sacramentum ad infirmos publicari illudque defferri ea qua fieri potest maiori decentia; quapropter vidit fanalia 

duo, umbellam aliaque opportuna nec non ostensorium et ordinavit ut infra. His peractis, iterum praemissis 

adoratione, hymno et thurificatione, cum Sacramento benedixit et idem Eucharistiae sacramentum 

quampluribus utriusque sexus christifidelibus ministravit. Sacrum subinde fecit iterumque eodem angelico 

Cibo aliquotque utriusque sexus satiavit. Porro actis Deo optimo maximo gratiis, visitavit olea sancta, a cornu 

evangelii altaris maioris, in loculo marmoreo et in vasis stamneis tute sub sera et clavi custodita, quae 

recipiuntur a venerabili plebe Caprini. |145| Fontem baptismalem, in capellula in calce ecclesiae a cornu 

epistolae erectum et sub rastris ligneis custoditum. Duo confessionalia in ecclesia exposita pro excipiendis 

poenitentium sacramentalibus confessionibus. Altare maius cum ianuis a lateribus, ex marmoribus compactum, 

divo Ioanni Baptistae dicatum cum portatili, a communitate manutentum, ubi extat antiqua societas sanctissimi 

Sacramenti quae missas sex in anno celebrare facit et missam unam pro quolibet confratre defuncto. Altare 

beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum in mensa et usque ad gradus, in reliquis ligneum cum 

portatili ac icone, a communitate praedicta manutentum. Viget ab antiquo societas sanctissimi Rosarii ac 

Purificationis beatae Mariae Virginis, vulgo della Cereale; nulli sunt redditus, sed quolibet anno celebrari fiunt 

missae sex et una missa pro quoliber confratre defuncto. Altare sancti Iob ligneum cum portatili et icone, a 

communitate ut supra manutentum, ubi ex legato (ab anno circiter 1491) quondam Francisci Bernazzi extant 

missae quatuor singulis annis celebrandae, quas celebrat reverendus rector. |145v| Visitavit sacristiam a latere 

epistolae altaris maioris erectam ibique sacras suppellectiles ac vasa sacra pro celebratione missae ac sacris 

functionibus peragendis et satis provisam invenit. Vidit campanile et coemeterium a latere epistolae ecclesiae 

contiguum nec non totam ecclesiam, divo Ioanni Baptistae dicatam et consecratam, cuius consecrationis dies 

colitur die 30 octobris. Quibus habitis, ad prandium sumendum se contulit. Ordinata. Sepulcrum pro 

custodiendo sanctissimo Sacramento in hebdomada maiori fiat decenter ad aliquod altare, non vero in capellula 

baptisterii – provideatur parvus tronus ad usum sanctissimi Sacramenti dum defertur ad infirmos nec non velum 

superumerale ac tria fanalia, quorum alterum maius, pro decenti associatione eiusdem sanctissimi Sacramenti 

– dum contingit deferri Sacramentum ad infirmos, sero et mane dentur consueta signa pro convocando populo 

– ostensorium inferiori in parte laudabiliter reparetur, ne fragmenta decidant et pereant. |146| Ianua tabernaculi 

ab extra laudabiliter pingatur – rimulae portatilis altaris maioris obturentur – in choro erigatur sedes decentis 

formae pro parocho – rastra baptisterii muniantur sera et clavi – portatilia altarium beatae Mariae Virginis 

sanctissimi Rosarii et sancti Iob paulisper eleventur et eorundem rimulae obturentur – confessionale ad altare 

sanctissimi Rosarii muniatur cratibus ferreis cum foraminibus spissis ac aliquantulum removeatur, ne impediat 

altare et divina officia – campanile reparetur in tecto, ne pluat ac sarciantur eiusdem scalae – crania et ossa in 

coemeterio inumata sepeliantur – fenestrae domorum coemeterio adnexarum in idem coemeterium 

prospicientes muniantur crate ferrea. Die antedicto 18 iunii 1737 post prandium. Illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus, convocato populo per consueta signa, ad ecclesiam sub 

baldachino a quatuor selectis communitatis viris gestato receptus honorifice associatur, explosionibus 

iterantibus, clangentibus tubis et sonantibus campanis, venit. In eiusdem limine aspergillo a |146v| a reverendo 

rectore oblato de more populum aqua benedicta aspersit. Ad altare maius progressus, pias Deo preces fudit, 

altare ipsum ascendit et, praemissa confessione, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus 
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est. Subinde pio doctrinae christianae exercitio vacavit et quomodo eadem doctrina excolatur, qualis frequentia 

sit et eiusdem studium diligenter perquisivit nec non quomodo edoctus sit populus per varias interrogationes 

de mysteriis fidei aliisque rebus scitu neccessariis et ad aeternam salutem conducentibus pueros et puellas 

interrogando expertus est; quos, cum animi sui laetitia, bene edoctos comperuit. Huiusmodi vero sanctum 

exercitium ut cultus Dei et bonum animarum magis in dies sucrescat plurimum omnibus in Domino 

comendavit. Porro paratum sibi tronum ascendit et, pontificalibus indutus, nonnullos utriusque sexus 

christifideles Chrismatis sacramento confirmavit. Quibus habitis, in aedes parochiales se se recepit. Coram 

quo comparuit admodum reverendus dominus Ioannes Ioseph Bertoldi, rector huius parochialis ecclesiae 

Sancti Ioannis Baptistae de Belluno, de iure |147| patronatus eligendi et praesentandi communitatis et hominum 

originariorum eiusdem loci, a quibus ipse rector electus fuit die 23 iunii 1735; institutus vero cum bullis 

episcopalibus huius curiae die 2 iulii 1735, quas praesentavit et, requisitus de suo populo an sint haeretici, de 

haeresi suspecti, concubinarii, usurarii et pubblici peccatores, neminem – Deo dante – huius farinae hominem 

esse respondit nullumque habere in Paschate inconfessum. Insuper praesentavit policeas iuxta edictum, in fine 

huius libri sub littera N repositas et ostendit libros parochiales, baptizatorum scilicet, matrimoniorum et 

mortuorum, quos bene tentos invenit. Comparuit reverendus dominus Antonius Fiorini, sacerdos de Belluno 

aetatis suae annorum 30, confessarius cum mandato ad annum concesso die 7 decembris 1736, quod ostendit 

cum caeteris suis requisitis, visis et restitutis. Quo facto, suam illustrissimam et reverendissimam 

dominationem deveneratus, recessit. Visitavit domum parochialem et mandavit illam ubi et prout indiget 

laudabiliter reparari. |147v| Die mercurii 19 iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus 

episcopus et cetera, suae visitationis negotiis incumbens, a fide dignis testibus diligentes informationes sumpsit 

de vita et moribus reverendi domini Ioannis Iosephi Bertoldi rectoris eiusdemque diligentia in suo munere 

parochiali exercendo, de quo cum laude retulerunt. Comparuit Antonia vidua quondam Antonii Dalla Vechia, 

obstetrix, quae examinata fuit de conferendo sacramento baptismatis in casu neccessitatis et se bene instructam 

ostendit. Praesentatae fuerunt duae supplicationes, una per consiliarios communitatis et altera per reverendum 

dominum rectorem et eosdem consiliarios Beluni, contra reverendum dominum Brentini rectorem, tenoris 

infrascripti, super quibus decretum fuit ut sequitur, videlicet: Eccellenza reverendissima. Die 19 iunii 1737 in 

visitatione Belluni praesentata per Ioannem Paulum Bertoldi, Dominicum Pelanda et Valentinum Pasini 

consiliarios Beluni praedicti, nomine et cetera, instando et cetera. In virtù di decreto episcopale in visita del dì 

[manca] |148| restò firmato che il reverendo paroco di Brentino continuasse nel pagamento o sii contribuzione 

di lire due cera alla venerabile chiesa parochiale di Belun. Tal contribuzione fu pontualmente osservata di cera 

in specie e in vece di quelle quatro lirazze di contanti dal quondam reverendo signor don Francesco Tomezzoli 

paroco antecessore al presente. Questi poi, che è il reverendo signor don Christano Scardoni, benché più e più 

volte ricercato, ha sempre ricusato tal contribuzione, senza saper con qual fondamento; perciò ricorriamo alla 

venerata giustizia e clemenza di vostra eccellenza reverendissima perché si degni di ponere opportuno decreto 

e fissare la soprascritta dovuta contribuzione; che della grazia et cetera. E perché l’eccellenza vostra 

reverendissima resti persuasa della riverente nostra instanza, presentiamo il qui presente attestato in 

comprobatione di quanto esponiamo. Umilissime preci e suppliche delli consiglieri e reggenti della communità 

di Belun e reggenti della communità di Belun. 

Die 19 iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera decrevit audiendum 

esse |148v| reverendum rectorem Brentini; ideo accedant coram se vel eius domino vicario generali die 21 dicti 

mensis Brentinum, ubi eadem die in visitatione erit et ita et cetera, omni et cetera. 

Eccellenza reverendissima. Die 19 iunii 1737 in visitatione Beluni praesentata per reverendum dominum 

Ioannem Ioseph Bertoldi et Ioannem Paulum Bertoldi, Dominicum Pelanda et Valentinum Pasini consiliarios 

Beluni, nomine et cetera, instando et cetera. È di giure divino che il proprio paroco godi la decima de suoi 

parochiani propri. La decima, però, non sapiamo per qual fatto, della parochiale di Bellun viene rascossa dal 

reverendo paroco di Brentino da molti e molti anni, non però sempre placidamente, mentre il quondam 

reverendo signor don Giuseppe Cabrusà, fu paroco di questa chiesa, sostene lite nella nonciatura apostolica 

contro il reverendo signor don Domenico Tomezzoli, all’ora rettore di Brentino e sortì decreto della medesima 

nonciatura a favore del detto reverendo signor don Giuseppe Cabrusà, come si raccoglie da certo memoriale 

24 agosto 1686 scritto di mano del quondam reverendo signor don Giovanni Battista Bresaola, a quel tempo 

paroco della |149| venerabile parochia di Bellun, che presento qui annesso. Ora, conoscendo tal pregiudizio, 

noi paroco e communità di Belun, umilissimi oratori dell’eccellenza vostra, si presentiamo supplichevoli per 

quel opportuno rimedio di fissare la medesima decima al proprio paroco di Bellun, che esige ogni buona 

giustizia e che conosce la gran mente dell’eccellenza vostra; che grazia et cetera. Umilissimi, devotissimi 

servitori don Giuseppe Bertoldi paroco di Bellun, col nome ancora della sudetta communità. 
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Die 19 iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus et cetera decrevit audiendum esse reverendum rectorem 

Brentini. Ideo accedant coram se vel eius domino vicario generali die 21 dicti mensis Brentinum, ubi eadem 

die in visitatione erit et ita et cetera, omni et cetera. 

Die antedicta 19 iunii 1737 post prandium. Statuto hoc die pro eius itinere ad parochialem Ripaltae, 

illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera non discedit nisi prius sibi porrectis 

supplicationibus de conferendo Confirmationis sacramento satisfecerit. Itaque in ecclesiam descendit et, 

pontificalibus indutus, paterno amore |149v| aliquibus christifidelibus utriusque sexus Confirmationis 

sacramentum ministravit nec non piis numismatibus indulgentiam in articulo mortis de indulto apostolico 

impartitus est. Subinde cum recitatione De Profundis suam pastoralem visitationem clausit. Porro a reverendo 

rectore et populo plurimum deveneratus, rusticana militia praeeunte, a praedicto paroco suaque familia 

associatus, inter tubarum clangores et frequentes explosiones, rhedam ascendit et ad parochialem Ripaltae iter 

direxit; in quo itinere oratorium Sancti Andreae infra limites Belluni delegavit visitandum illustrissimo domino 

vicario suo generali. [A margine: Sant’Andrea]. Itaque illustrissimus dominus vicarius generalis ut supra 

delegatus visitavit ecclesiam seu pubblicum oratorium sub titulo Sancti Andreae, infra limites parochialis 

Belluni erectum ab antiquo, quod manutenetur a communitate. Unicum extat altare ligneum cum portatili et 

icone, ubi celebratur diebus festis sancti Andreae una missa et sanctorum Fabiani et Sebastiani ex legato 

quondam Iosephi Ferrrari, quod legatum adimplet |150| reverendus dominus rector Belluni; aliis diebus 

celebratur ex devotione. Paramenta pro celebratione missae deferuntur a parochiali. Vidit coemeterium 

annexum, quod modo nullius est usus pro sepelliendis mortuis. Haec ecclesia asseritur consecrata et fertur olim 

fuisse antiquam parochialem ac numquam in ea visas fuisse telas araneas. Quibus habitis et cetera. Iter 

prosequendo, obvios habuit admodum reverendum dominum Philippum Sega, rectorem et populum 

processionaliter Ripaltae, a quibus et nobilibus dominis comitibus de Guereriis obsequenter receptus, ad aedes 

dictorum dominorum comitum de Guereriis ductus fuit, ubi suam statuit mansionem et pernoctavit. 

[A margine: RIVALTA] Die iovis 20 mensis iunii 1737. Statuit hac mane illustrissimus et reverendissimus 

dominus dominus episcopus suum solemnem habere ingressum pro visitatione parochialis ecclesiae Sancti 

Iacobi apostoli Ripaltae. Itaque omnibus dispositis convocatoque populo, sub baldachino receptus, cruce 

deosculata in egressu domus a reverendo rectore |150v| oblata, processionaliter, clangentibus tubis, 

explosionibus datis et sonantibus campanis, ecclesiam ipsam petiit, in cuius limine de more populum aspersit 

aspergillo a reverendo rectore porrecto et thurificationis honorem ab ipso rectore recepit. Illam solemniter 

ingressus, ante altare maius pias preces fudit; interim consuetis decantatis, altare ascendit et, recitata titularis 

oratione eoque deosculato, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam 

impartitus est. Thronum sibi paratum ascendit et, pontificalibus violacei coloris indutus, in ecclesia et 

coemeterio exequias pro defunctis peregit. Sumptis subinde pontificalibus albi coloris, praemissis adoratione, 

hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo 

ligneo auro linito et pixide argentea intus inaurata sub sera et clavi tute custoditum. Sub hac cura ab anno usque 

1676 a parochiali ecclesia matrice Brentini separata et dismembrata. Animae quae sacram comunionem sumunt 

133 numerantur, |151| in totum vero 212, quarum nulla est in Paschate – Deo dante – inconfessa. Lampas nocte 

dieque accensa manutenetur a communitate, a qua manutenentur et cerae. Vidit umbellam, baldachinum, duo 

fanalia, ostensorium et ex factis perquisitionibus cognovit Sacramentum debitis temporibus renovari; cum 

eodem solemniter processionem fieri die Corporis Christi; dum ad infirmos deferri contingit dari signa 

opportuna pro convocando populo et indulgentias associantibus impartitas pubblicari; demum communicatis 

in Paschate schedas distribui. Iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, cum Sacramento populo 

benedixit illudque repositum fuit per reverendum rectorem. Emissa pia praeparatione et sacerdotalibus indutus, 

sacrosanctum missae sacrifitium peregit et nonnullis utriusque sexus christifidelibus sanctissimum 

Eucharistiae sacramentum ministravit. Actis subinde gratiis, visitavit |151v| olea sancta, in arcula ad hoc parata 

ad altare maius in cornu evangelii, in vasis stamneis sub sera et clavi bene custodita, quae percipiuntur a plebe 

Caprini. Sacrum fontem baptismalem, in calce ecclesiae a latere evangelii prope ianuam maiorem erectum, 

rastris ligneis septum et sub clavi custoditum. Confessionale unicum pro excipiendis poenitentium 

sacramentalibus confessionibus. Altare maius ligneum cum portatili, divo Iacobo apostolo dicatum, titulari 

ecclesiae, quod a communitate de omnibus manutenetur. Extat societas sanctissimi Sacramenti sine oneribus. 

Altare marmoreum beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, cum portatili et effigie sculpta eiusdem beatae 

Mariae Virginis, ad idem altare in arca marmorea servata. Manutenetur una simul a communitate et societate 

dictae beatae Mariae Virginis hic erecta anno 1674, sine oneribus. Altare alias sanctae Appolloniae modo 

sanctae Eurosiae, marmoreum cum portatili et icone, de ratione nobilis domini comitis Caroli Persico 

veronensis, a quo de omnibus manuteneur. |152| Reverendus rector dixit extare legata infrascripta, quae 

adimplentur, scilicet: unum distributionis sex minalium vulgo due sachi granadae et duorum vulgo brenti vini; 
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alterum distributionis similiter decem quartarum granadae; onus pariter ex variis legatis missarum 

quinquaginta quatuor, quae quolibet anno celebrantur. Visitavit sacristiam, a latere epistolae altaris maioris 

erectam et in ea vasa sacra et sacras suppellectiles pro sacrifitio missae ecclesiasticisque functionibus 

peragendis et sufficienter provisam invenit. Visitavit coemeterium, campanile et totam ecclesiam, non 

consecratam sed tantum benedictam, divo Iacobo apostolo dicatam et a parochiali ecclesia Brentini 

dismembratam. Quibus habitis, ad aedes nobilium dominorum comitum de Guereriis se se restituit et prandium 

sumpsit ac ordinavit: Ordinata. Provideatur parvus thronus ad usum Sacramenti dum defertur ad infirmos – 

provideantur tria fanalia, quorum unum maius pro |152v| decenti associatione sanctissimi Sacramenti – altare 

maius claudatur a lateribus ita ut nihil sub ipso collocari possit – confessionale muniatur devota imagine ab 

utraque parte poenitentium. Die antedicta 20 iunii 1737 post prandium. Per consueta signa convocato populo 

pro exercitio doctrinae christianae habendo, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus 

honorifice ut ante sub baldachino receptus, in ecclesiam parochialem descendit. In primis diligenter perquisivit 

quinam sit ordo, cultus et frequentia tam proficui operis; deinde quomodo populus edoctus sit per varias 

interrogationes de mysteriis fidei aliisque ad aeternam salutem neccessariis et opportunis pueris puellisque 

factis expertus est et – Deo dante – laudabiliter instructos invenit; quam maxime, vero, huiusmodi sanctum 

opus omnibus comendavit ad maiorem Dei gloriam animarumque aeternam salutem. Porro pontificalibus 

indutus, utriusque sexus nonnullis christifidelibus Confirmationis sacramentu ministravit |153| ac devotis 

numismatibus de indulto apostolico plenariam indulgentiam in articulo mortis impartitus est. Quibus habitis, 

ad aedes supradictas nobilium dominorum comitum de Guereriis se se restituit. [A margine: Oratorio privato 

Guereri] In quibus privatis aedibus nobilium dominorum comitum de Guereriis privatum visitavit oratorium 

in cappella a domesticis usibus liberum, ex indulto apostolico cum brevi diei 2 decembris 1693, executo a curia 

episcopali Veronae die 24 septembris 1696, decenter erectum, beatae Mariae Virgini dicatum, cum portatili et 

icone. Illustrissimus vero dominus vicarius generalis expertus est obstetricem Annam, uxorem Ioannis 

Baptistae Salvetti, aetatis suae annorum 47 circiter de Ripalta, quam in ministrando sacramento baptismi in 

casu neccessitatis bene instructam invenit. Sumpsit quoque diligentes informationes a fide dignis testibus de 

vita, moribus et diligentia in suo munere fungendo reverendi domini Philippi Sega rectoris, de quo in omnibus 

recte relatum fuit. Coram eodem illustrissimo domino vicario generali et cetera comparuit |153v| dictus 

dominus Philippus Sega rector huius parochialis ecclesiae Sancti Iacobi apostoli de Rivalta, de iure patronatus 

eligendi et praesentandi dictae communitatis et hominum, a quibus ipse rector ellectus et praesentatus fuit,